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二、报告目录及图表目录

当前学术界对民营银行的定义大致可分为产权结构论、资产结构论和治理结构论三种。
产权结构论认为由民间资本控股的就是民营银行；资产结构论认为民营银行是主要为民营企
业提供资金支持和服务的银行；治理结构论则认为凡是采用市场化运作的银行就是民营银行
。
 
资料来源：互联网，中国报告网整理
       1我国设立民营银行的机遇

民营银行的设立，不仅能打破传统商业银行的垄断地位，强化银行间的良性竞争，还能
改善中小企业融资环境，是解决中小企业融资束缚的重要途径。民营银行在我国设立的条件
已经成熟，从数据来看，截止2015年10月底，我国已成立的5家民营银行总资产已经超过了
500亿人民币，在这一大好前景下，众多民营企业对民营银行的建立倾注了极大的热情。

       1.1优势

目前，我国设立民营银行的条件已经成熟。首先，政策性的优势。近年来我国加大了对
中小企业及“三农”的政策倾斜，而民营银行的主要服务对象就是中小企业和三农产业，所以
民营银行在发展上就会得到国家的大力支持，比如说资金上的支持，政策上的照顾；其次，
经营机制相对灵活。与国有银行相比，民营银行规模相对较小，管理成本较低，能快速的做
出决策；再次，信息成本优势。民营银行交易成本远低于国有银行，因此在市场上具有先天
的信息优势，对客户能知根知底，沟通方便，从而能充分的利用地方的信息资源，能更好的
解决信息不对称和因信息不充分而导致的交易成本过高；最后，技术经验上的后发优势。在
其他发达国家民营银行的发展已成熟，无论从组建技术上、制度结构上，还是经营方法上，
我国都能够借鉴他国经验结合本国国情，少走弯路，更好地发展民营银行。

       1.2机遇

民营银行在发展过程中，面临着种种机遇。首先，我国中小企业的迅速发展及强烈的融
资要求为我国民营银行的发展提供了巨大的舞台；其次，我国金融改革的深入为民营银行的
发展提供了机遇，国有商业银行资金存量大多都在国有企业，为民营银行赢得了树立品牌优
势，扩大市场份额的时间和空间；再次，外资银行的进入是我国民营银行成本更为低廉的学
习机会，有利于其加速发展；最后，互联网金融的崛起为民营银行的发展推开广阔空间，可
以更好地补充和拓展有限的地域限制业务，覆盖更多的中小企业。
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       2民营银行发展现状

       我国第一家真正意义上的民营银行是成立于1996年的民生银行。

经过近20年的发展，我国银行业市场依然以国有商业银行为主导，民营银行的规模和资
本在整个银行业体系和资本组成中所占比例极小。截止2012年，全国主要有373家主流商业
银行，他们中95%是由中央、地方政府、大型国有企业控股;全国共有212家农商行和144家
城商行，其中民营银行占比只有约5%。另一个角度上，从资产规模看，大型大型国有银行
与政府控股的商业银行资产占到全国商业银行资产总规模的95%。

我国民营银行迎来“井喷”发展是在2012年以后，2013年7月，国务院发布的《关于金融
支持经济结构调整和转型升级的指导意见》指出:“尝试由民间资本发起设立自担风险的民营
银行”，8月12日，国务院办公厅下发《关于金融支持小微企业发展的实施意见》，提出“推
动尝试由民进资本发起设立自担风险的民营银行、金融租赁公司金额消费金融公司等金融机
构”。2014年两会期间，银监会表示将于年内启动民间资本依法设立民营银行的新一轮金融
改革。2015年两会上，李克强总理再次提出“成熟一家、批准一家、不设限额”的开放政策。

于是，在高层利好政策的引导下，民间资本纷纷试点民营银行，从2014年3月11日银监
会公布首批民营银行试点名单，到2015年5月27日国内首批5家民营银行全部相继开业，银
行业的龙门不仅正式向民资开放，也迎来新的发展春天。
 资料来源：互联网，中国报告网整理
       3我国民营银行发展的建议

       3.1规范准入门槛

       我国民营银行的准入需要相关金融立法来规范。

对于民营银行的前期审核，严格的准入审核能在一开始就防止不符合规定的、运营风险
高、经验不足和效率低下的民营银行进入我国的金融市场，从根本上解决了金融市场杂乱的
问题，但同时需要注意市场准入制度是透明的，是公平、公正、公开的，是循序渐进的，它
需要一步步建立，需要符合国情，符合经济发展趋势。
 资料来源：互联网，中国报告网整理
       3.2建立市场退出机制
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完善的退出机制能帮助无力经营的民营银行进行债务清算，保证其及时退出，从而保障
了我国金融市场的健康。同时，与完善的退出机制相对应的是完善的监管机制，它能对不符
合规定的民营银行做出强制性关闭，净化我国的金融环境。

       3.3完善民营银行内部治理结构

无论是为了保障银行股东的利益，还是为了促进银行的发展，对于民营银行最重要的就
是完善公司内部治理的结构。在完善银行内部治理结构时，首先，确立合理的股权结构。我
国民营银行的股东不能过于分散，同时也要避免股权过于集中使得政府或相关利益集团全权
决策；其次，构建严密完善的内部组织结构，做到权利与职责相分离，通过相互监督与相互
约束来保证运营；最后，银行内部的健康发展，股东大会起到了重要的作用，所以我们还需
要对股东大会进行监督与约束，使其良性发展。

       3.4完善存款保险制度

对于刚刚发展的民营银行来说，社会大环境很重要，此时就需要一个良好的社会信用环
境。因此，在治理信用环境上，我国不仅应该加强民间信用体系的建立，还应完善存款保险
制度，该制度的建立能切实保障存款人的利益，同时还保障了民营银行的社会信誉使其能顺
利发展相关业务。但由于存款保险制度最大的弊端在于可能诱发道德风险问题，而民营银行
最容易诱发道德问题，因此，应该进一步完善存款保险制度，实行有效的监管协调，加强对
民营银行的宣传教育，形成存款保险制度与银行业的良性互动，充分发挥存款保险制度的金
融保障作用。

中国报告网发布的《2017-2022年中国民营银行产业竞争现状及发展规划分析报告》内
容严谨、数据翔实，更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展动向、市场前
景、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心
等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论
到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。它是业内企业、相关投资公司及政府
部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投
资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的
重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等
数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及
市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数
据主要来自于各类市场监测数据库。



观研报告网 www.chinabaogao.com

报告目录\REPORTDIRECTORY

第一章民营银行相关概述
1.1民营银行基本介绍
1.1.1民营银行的概念界定
1.1.2民营银行的理论基础
1.1.3民营银行的设计形式
1.1.4民营银行的重要特征
1.2民营银行的优势分析
1.2.1产权清晰
1.2.2委托——代理的治理结构
1.2.3经营与激励机制灵活
1.2.4商业化服务理念
1.2.5信息和成本优势
1.3民营银行与相关金融概念的比较辨析
1.3.1民营银行与民间金融的区别
1.3.2民营银行与社区银行的区别
1.3.3民营银行与私人的银行的区别
1.3.4民营银行与私人银行的区别

第二章国际民营银行发展模式及经验借鉴
2.1国际民营银行发展综述
2.1.1各国银行业民营化程度
2.1.2国际民营银行发展特征
2.2国外民营银行典型模式——增量模式
2.2.1英国
2.2.2美国
2.2.3俄罗斯
2.2.4台湾
2.3国外民营银行典型模式——存量模式
2.3.1匈牙利
2.3.2韩国
2.4国外民营银行公司治理模式分析
2.4.1德国的内部监管型治理模式
2.4.2美国的市场主导型治理模式



观研报告网 www.chinabaogao.com

2.4.3两种模式的比较与评价
2.4.4对中国的借鉴与启示
2.5国际民营银行发展的经验及启示
2.5.1国外民营银行模式选择启示
2.5.2国外民营银行失败教训
2.5.3东南亚民营银行发展警示
2.5.4台湾民营银行经验借鉴

第三章中国金融改革综述
3.1中国金融体系分析
3.1.1金融体系的基本构成
3.1.2金融体系的建立及发展
3.1.3金融体系的缺陷分析
3.2中国金融改革进程
3.2.1准备和起步阶段（1978-1984年）
3.2.2转变与探索阶段（1985-1996年）
3.2.3调整和充实阶段（1997-）
3.2.4逐步推进阶段
3.2.5十八大以来
3.3中国金融改革现状
3.3.1金融改革对中国经济的重要意义
3.3.2中国金融改革和发展成就
3.3.3中国金融体制改革成效评估
3.3.4金融体制改革遗留的突出问题
3.4金融业发展和改革“十二五”规划
3.4.1规划背景
3.4.2指导思想与目标
3.4.3政策着力点
3.4.4核心内容
3.4.5规划实施保障
3.5十八届三中全会金融改革议题解读
3.5.1“三中会会”金融改革方案
3.5.2金融改革的四大核心
3.5.3金融改革的路线分析
3.5.4金融改革的关注要点



观研报告网 www.chinabaogao.com

3.5.5金融体系改革的突破口
3.5.6未来金融改革层次判断

第四章中国民营银行发展的背景分析
4.1民营银行发展的经济环境
4.1.1中国宏观经济运行综述
4.1.2中国产业经济结构分析
4.1.3中国宏观经济政策走势
4.1.4民营银行发展对宏观经济的影响
4.1.5民营银行与宏观经济效率的关系
4.2民营银行发展的行业环境
4.2.1中国银行业体系结构
4.2.2中国银行业运行阶段
4.2.3中国银行业经营状况
4.2.4中国银行业改革进展
4.2.5中国银行业竞争结构
4.2.6中国银行业亟需推进民营化
4.2.7中国银行业的未来环境
4.3民营银行发展的需求环境
4.3.1中国居民收入水平现状
4.3.2中国居民储蓄行为分析
4.3.3居民消费信贷行为分析
4.3.4中国金融需求潜力分析
4.4中国民营银行发展的意义
4.4.1对金融市场的积极作用
4.4.2引导民间借贷健康发展
4.4.3缓解中小微企业融资困难
4.4.4打破国有资本的金融垄断
4.4.5提供就业机会与安定社会
4.5中国民营银行发展的可行性
4.5.1民营银行的生存发展空间
4.5.2民营银行的创建优势分析
4.5.3民营银行发展时机成熟
4.5.4民营银行具备试点条件



观研报告网 www.chinabaogao.com

第五章中国民营银行发展分析
5.1中国民营银行总体概况
5.1.1中国民营银行发展进程
5.1.2中国民营银行基本状况
5.1.3民营银行申办动机分析
5.1.4农村民营银行尚待启动
5.1.5民营银行发展方向分析
5.中国民营银行发展现状
5.2.1中国民营银行发展特征
5.2.2典型民营银行经营状况
5.2.3民营银行申办态势分析
5.2.4民营银行试点现状分析
5.2.5民营银行对传统银行的影响
5.2.6民营经济蜂拥民营银行的缘由
5.3民营银行开闸的关注热点分析
5.3.1开闸影响
5.3.2制度选择
5.3.3创建模式
5.3.4绩效和社会责任
5.3.5未来战略
5.4民营银行市场竞争态势分析
5.4.1民营银行面临的竞争环境
5.4.2申办民营银行的三大阵营
5.4.3上市公司涌现民营银行申办潮
5.4.4民营银行与传统银行的博弈
5.5民营银行发展的问题分析
5.5.1民营银行需处理好的三大关系
5.5.2发展民营银行的现实问题
5.5.3民营银行的投资经营阻碍
5.5.4民营银行面临的主要考验
5.5.5民营银行发展面临的挑战
5.6民营银行发展的对策探讨
5.6.1民营银行的发展环境构建
5.6.2民营银行的发展路径原则
5.6.3民营银行准入与退出机制的构建



观研报告网 www.chinabaogao.com

5.6.4促进民营银行发展的政策建议
5.6.5实现民营银行健康发展的对策
5.6.6试点民营银行成功的路径

第六章中国民营银行分区域申办态势
6.1华北地区民营银行申办态势
6.1.1北京市
6.1.2天津市
6.1.3河北省
6.1.4山西省
6.2华东地区民营银行申办态势
6.2.1山东省
6.2.2安徽省
6.2.3上海市
6.2.4江苏省
6.2.5浙江省
6.2.6福建省
6.2.7江西省
6.3中南地区民营银行申办态势
6.3.1河南省
6.3.2湖北省
6.3.3湖南省
6.3.4广东省
6.4西部地区民营银行申办态势
6.4.1整体形势
6.4.2重庆市
6.4.3成都市
6.4.4陕西省
6.4.5贵州省
6.4.6新疆自治区

第七章中国民营银行的设立及运营分析
7.1民营银行的持牌类型
7.2民营银行的准入路径
7.2.1增量扩张模式
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7.2.2存量改革模式
7.2.3互联网金融改造模式
7.3存量改革模式设立民营银行的主要方式
7.3.1股份制银行民营化改造
7.3.2城市商业银行民营化改造
7.3.3城市信用社民营化改造
7.4民营银行的目标及定位
7.4.1民营银行目标取向
7.4.2民营银行准入原则
7.4.3民营银行市场定位
7.4.4民营银行经营机制
7.5民营银行的框架设计
7.5.1设立地区
7.5.2资本结构
7.5.3分级管理
7.6中国首批试点民营银行经营模式分析
7.6.1试点模式介绍
7.6.2模式比较分析
7.7民营银行的业务模式及案例借鉴
7.7.1股东合作模式
7.7.2小微拓展模式
7.7.3泰隆银行案例分析
7.7.4乐天集团案例分析
7.8民营银行公司治理分析
7.8.1公司治理的基本内容
7.8.2公司治理的特点分析
7.8.3公司治理的四大机制
7.8.4公司治理的缺陷分析
7.8.5公司治理的对策建议
7.9民营银行设立运营中存在的问题
7.9.1民营银行设立主要考验
7.9.2治理经营中面临的难题
7.9.3业务发展中存在的问题
7.10民营银行设立运营的对策探讨
7.10.1监管及风险防范
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7.10.2保障存款来源策略
7.10.3业务产品发展对策
7.10.4运营方向探索

第八章中国民营银行的投资主体分析
8.1互联网电商企业民营银行投资概况
8.1.1互联网电商企业投资民营银行的态势
8.1.2互联网电商企业投资民营银行的原因
8.1.3互联网电商企业投资民营银行的障碍
8.1.4互联网电商企业投资民营银行的路径
8.2介入民营银行的互联网电商企业介绍
8.2.1腾讯公司
8.2.2阿里巴巴
8.2.3苏宁云商
8.3传统实体企业民营银行投资概况
8.4介入民营银行的传统实体企业介绍
8.4.1美的集团
8.4.2华北集团
8.4.3均瑶集团
8.4.4杉杉控股
8.4.5宝新能源
8.4.6友阿股份
8.5资本抱团类企业民营银行投资概况
8.6介入民营银行的资本抱团类企业介绍
8.6.1渝商集团
8.6.2金发科技
8.6.3东方雨虹
8.6.4御银股份
8.6.5华联矿业
8.7科技类企业民营银行投资概况

第九章中国民营银行的服务对象分析
9.1实体经济
9.1.1实体经济与金融的关系解析
9.1.2金融支持实体经济的成效分析
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9.1.3影响金融支持实体经济的因素
9.1.4商业银行服务实体经济的重点
9.1.5民营银行服务实体经济的意义
9.2中小企业
9.2.1中国中小企业的规模分析
9.2.2中小企业的融资渠道分析
9.2.3中小企业的融资需求分析
9.2.4中小企业的融资问题分析
9.2.5民营银行解决中小企业融资难题
9.3小微企业
9.3.1中国小微企业的规模分析
9.3.2小微企业的融资渠道分析
9.3.3小微企业的融资需求分析
9.3.4小微企业的融资困境分析
9.3.5民营银行服务小微企业具有优势
9.4社区居民
9.4.1我国社区居民的金融需求分析
9.4.2商业银行社区金融的发展状况
9.4.3商业银行社区金融的正确认识
9.5“三农”客户
9.5.1“三农”客户信贷需求种类
9.5.2农户金融需求状况分析
9.5.3农户金融供给状况分析
9.5.4民营银行服务农村金融的作用
9.5.5民营银行服务农村金融的前景

第十章中国民营银行的业务方向分析
10.1互联网金融
10.1.1互联网金融的基本概述
10.1.2互联网金融主要运行模式
10.1.3中国互联网金融发展规模
10.1.4互联网金融行业相对优势分析
10.1.5互联网金融成为民营银行重要方向
10.1.6民营银行在互联网金融的创新分析
10.1.7银行发展互联网金融的路径探析
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10.1.8互联网金融行业面临的风险及规避
10.1.9互联网金融行业前景及趋势分析
10.2供应链金融
10.2.1供应链金融的基本概述
10.2.2供应链金融的发展动因
10.2.3供应链金融的运作模式
10.2.4供应链金融的竞争优势
10.2.5供应链金融的发展现状
10.2.6供应链金融的市场规模
10.2.7供应链金融存在的风险及其防范
10.2.8供应链金融的未来展望
10.3小微金融
10.3.1小微金融的基本概述
10.3.2小微金融的起源及发展
10.3.3银行发展小微金融的必要性
10.3.4我国小微金融的发展现状
10.3.5部分银行小微金融的实践
10.3.6我国小微金融的发展建议

第十一章中国民营银行的竞争对手分析
11.1国有商业银行
11.1.1目标客户
11.1.2运营现状
11.1.3收入结构
11.1.4盈利能力
11.1.5竞争力分析
11.2股份制银行
11.2.1目标客户
11.2.2运营现状
11.2.3收入结构
11.2.4盈利能力
11.2.5业务发展
11.2.6竞争力分析
11.3城市商业银行
11.3.1基本特征
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11.3.2目标客户
11.3.3运营现状
11.3.4收入结构
11.3.5盈利能力
11.3.6业务发展
11.3.7竞争力分析
11.3.8未来前景
11.4农村商业银行
11.4.1基本特征
11.4.2目标客户
11.4.3运营状况
11.4.4盈利能力
11.4.5业务发展
11.4.6竞争力分析
11.4.7发展趋势
11.5农村信用合作社
11.5.1基本特征
11.5.2目标客户
11.5.3运营现状
11.5.4收入结构
11.5.5盈利能力
11.5.6竞争力分析
11.6小额贷款公司
11.6.1基本特征
11.6.2目标客户
11.6.3规模现状
11.6.4运作模式
11.6.5盈利能力
11.6.6竞争力分析
11.6.7前景预测

第十二章中国民营银行（存量模式）竞争力分析
12.1民生银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
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（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.2平安银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.3绍兴银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.4泰隆银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.5台州银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.6稠州银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.7嘉兴银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.8民泰银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
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（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.9湖州银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析
12.10长江银行
（1）企业概况
（2）主营业务情况分析
（3）公司运营情况分析
（4）公司优劣势分析

第十三章中国民营银行（增量模式）竞争力分析
13.1深圳前海微众银行
13.1.1银行介绍
13.1.2股权结构
13.1.3经营范围
13.1.4银行特色
13.1.5发展模式
13.1.6风险防控
13.2上海华瑞银行
13.2.1银行介绍
13.2.2股权结构
13.2.3经营范围
13.2.4银行特色
13.2.5发展模式
13.3浙江网商银行
13.3.1银行介绍
13.3.2股权结构
13.3.3经营范围
13.3.4银行特色
13.3.5发展模式
13.4温州民商银行
13.4.1银行介绍
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13.4.2股权结构
13.4.3经营范围
13.4.4发展模式
13.4.5盈利能力
13.5天津金城银行
13.5.1银行介绍
13.5.2股权结构
13.5.3经营范围
13.5.4银行特色
13.5.5发展模式

第十四章中国民营银行的政策环境分析
14.1民营资本进入银行业的法律监管概述
14.1.1银行业引入民间资本的必要性
14.1.2民资进入银行业的法律监管目标与原则
14.1.3民资进入银行业的一般性法律监管制度
14.1.4民资进入银行业的法律监管及实践问题
14.1.5完善民资进入银行业的法律监管机制
14.2“十八大”民营银行政策解析
14.2.1民营银行的积极政策信号
14.2.2民营银行试点监督管理办法
14.2.3民营银行的监管政策特征
14.2.4民营银行的监管机构明确
14.2.5民营银行的政策支持前瞻
14.2.6民营银行试点的五大原则
14.2.7存款保险政策为民营银行护航
14.2.8商业银行远程开户破冰
14.2.9民营银行政策导向
14.3民营银行相关政策法规介绍
14.3.1《中华人民共和国商业银行法》
14.3.2《中华人民共和国银行业监督管理法》
14.3.3《中资商业银行行政许可事项实施办法》
14.3.4《关于鼓励和引导民间投资健康发展的若干意见》
14.3.5《关于鼓励和引导民间资本进入银行业的实施意见》
14.3.6《关于金融支持经济结构调整和转型升级的指导意见》
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第十五章中国民营银行的投资分析及前景预测
15.1投资环境及机会
15.1.1投资动机分析
15.1.2投资渠道分析
15.1.3投资门槛放宽
15.1.4开发商投资标准
15.2投资风险及防范
15.2.1一般性风险因素
15.2.2道德风险及防范
15.2.3经营风险及防范
15.3投资经营建议
15.3.1市场进入选择
15.3.2经营战略
15.3.3产品方向
15.4未来前景预测
15.4.1未来商业模式分析
15.4.2未来业务重点探析
15.4.3未来民营银行发展空间
15.4.4民营银行市场份额预测
（GYZJY）
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